

Obiectivul: Chirianca

Obiectul: IMSP CS Zubresti

Devizul: Lucrari de reconstructie a acoperisului OMF Chirianca din s. Chirianca, r-ul Straseni

### Deviz local Nr. 1.2.1

Intocmit in preturi curente 2019-09-21

Valoarea de deviz 398 429,470 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
|     |                                   | Demolari                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                |                         |                |
| 1   | RpCI42C                           | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 330,0000                                       | 32,2010                 | 10 626,330     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 32,0760                 | 10 585,080     |
| 2   | RpCH32B                           | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 252,0000                                       | 14,5655                 | 3 670,506      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 14,2155                 | 3 582,306      |
|     |                                   | TOTAL Demolari                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | 14 296,836     |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         | 14 167,386     |
|     |                                   | Lucrari de constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                         |                |
| 3   | RpCC02B                           | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для балок с 15 мм облицовкой).                                                                                                                                                                                                           | m2   | 24,0000                                        | 63,8990                 | 1 533,576      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 43,7400                 | 1 049,760      |
| 4   | RpCD02D1                          | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 354,3000                                       | 16,3656                 | 5 798,334      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 3,7543                  | 1 330,166      |
| 5   | RpCD01D2                          | Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 103,4000                                       | 15,7268                 | 1 626,147      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 3,2805                  | 339,204        |
| 6   | RpCB04A                           | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономесителе на стройплощадке) | m3   | 5,0000                                         | 1 082,7112              | 5 413,556      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 290,8712                | 1 454,356      |
| 7   | RpCB04D                           | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ).                                                    | m3   | 33,3000                                        | 1 290,3910              | 42 970,021     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 243,4860                | 8 108,084      |
| 8   | CG01A                             | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 222,0000                                       | 78,5300                 | 17 433,660     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | 25,5150                 | 5 664,330      |
| 9   | CD64A                             | Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 4,6000                                         | 714,7874                | 3 288,022      |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          |            |             |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|-------------|
|    |        | (котельца) с приготовлением раствора M25, M-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м).                                                                                                                            |     |          | 141,7904   | 652,236     |
| 10 | CE41A  | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием).                                                                                                                                   | m3  | 4,0700   | 4 983,3005 | 20 282,033  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 878,0806   | 3 573,788   |
| 11 | CE40A  | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).                                                                                           | m3  | 4,6600   | 4 860,5448 | 22 650,139  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 820,1249   | 3 821,782   |
| 12 | CE42A  | Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон).                                                                                                                                                                       | buc | 3,0000   | 1 065,3697 | 3 196,109   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 240,6797   | 722,039     |
| 13 | CE42A+ | Diverse accesorii la jgheaburi, capat jgheab stanga/dreapta                                                                                                                                                             | buc | 330,0000 | 125,5103   | 41 418,399  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 0,5103     | 168,399     |
| 14 | CN50A  | Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.                                                                                                                                             | m3  | 15,7000  | 290,2225   | 4 556,493   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 30,9825    | 486,425     |
| 15 | CE07A  | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)).                   | m2  | 330,0000 | 174,7163   | 57 656,391  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 41,9175    | 13 832,775  |
| 16 | CE17A  | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит). | m2  | 330,0000 | 20,1375    | 6 645,375   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 9,1125     | 3 007,125   |
| 17 | CE20A  | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).                                                                             | m   | 68,0000  | 356,3350   | 24 230,780  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 10,9350    | 743,580     |
| 18 | CE22A  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).                                                                      | m   | 17,0000  | 328,0125   | 5 576,213   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 12,7575    | 216,878     |
| 19 | CE31A  | Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно) .                                                                                                    | m2  | 56,0000  | 27,6823    | 1 550,206   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                         |     |          | 9,2948     | 520,506     |
|    |        | TOTAL Lucrari de constructii                                                                                                                                                                                            |     |          |            | 265 825,454 |
|    |        | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                       |     |          |            | 45 691,433  |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>1 642,2172</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |             |
|-------------------------------|----------|-------------|
| Total                         |          | 280 122,290 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 13 468,234  |
| Total                         |          | 293 590,524 |
| Cheltuieli de transport       | 7,0000%  | 15 160,841  |
| Total                         |          | 308 751,365 |
| Cheltuieli pentru depozitare  | 2,0000%  | 4 331,669   |
| Total                         |          | 313 083,034 |
| Cheltuieli de regie           | 5,0000%  | 15 654,152  |
| Total                         |          | 328 737,186 |
| Beneficiu de deviz            | 1,0000%  | 3 287,372   |

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>332 024,558</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>66 404,912</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>398 429,470</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>59 858,819</b>  |

Cursul de referinta: 19.44 Lei/Euro, din data de 2019-02-22

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)